1

神州数码信息服务股份有限公司独立董事

关于第九届董事会 2022 年第五次临时会议

相关事项的独立意见

根据《上市公司治理准则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、

《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定，作为神州数码信

息服务股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，我们在认真审阅相关材

料的基础上，对公司第九届董事会 2022 年第五次临时会议审议的相关事项发表

独立意见如下：

一、关于预计公司及下属子公司 2023 年担保额度的独立意见

1、本次预计担保额度事项主要为满足公司及分公司、下属控股子公司的融

资需求，有助于促进公司及分公司、下属控股子公司筹措资金和资金良性循环，

符合其经营发展合理需求。

2、本次担保对象为公司合并报表范围内的公司，提供担保的财务风险处于

可控的范围之内，不存在与中国证监会相关规定及《公司章程》相违背的情况。

3、本次担保事项履行了必要的审议程序，决策程序合法、有效，符合有关

法律法规的规定。

4、本公司与下属非全资控股子公司神州数码信息系统有限公司的其他参股

股东之间不存在关联关系，其他参股股东将以其持有的北京神州数码信息服务有

限公司股权质押给公司用于为神州数码信息系统有限公司及其全资子公司提供

反担保；神州数码信息系统有限公司及其全资子公司短期偿债能力一般，为其担

保具有一定的风险。但为其担保主要是用于该公司进一步扩大经营业务，有利于

公司整体战略目标的实现，未损害公司及全体股东的整体利益，且担保对象为公

司下属合并报表范围内的控股子公司，担保风险可控。

5、公司与下属控股子公司南京华苏科技有限公司的其他股东之间不存在关

联关系，本公司持有其 99.91%的股权，其他 19 位法人或自然人股东合计持有

0.09%的股权，其他 19 位法人或自然人股东未按其持股比例提供相应担保；结合

该公司经营状况及资产结构看，其短期偿债能力较高，本次担保风险控制在较低

水平，本次授信担保主要是为了该公司进一步扩大经营业务，有利于公司整体战

2

略目标的实现，并没有损害公司及全体股东的整体利益，且本次担保对象为公司

下属控股子公司，担保风险可控。

6、以上担保风险可控，符合公司整体利益，可为股东创造良好回报，故同

意本次预计公司及下属子公司 2023 年担保额度事项，并同意将该事项提交公司

2023 年度第一次临时股东大会进行审议。

二、关于预计 2023 年度固定收益类投资及委托理财额度的独立意见

1、同意公司及全资子公司、控股子公司在充分保障公司日常经营性资金需

求，不影响公司正常生产经营并有效控制风险的前提下，使用自有资金进行固定

收益或者承诺保本类的投资及委托理财；

2、公司及全资子公司、控股子公司目前经营情况正常，财务状况和现金流量

良好，使用自有资金进行上述投资可以提高自有资金使用效率，增加投资收益，

巩固和提升公司的竞争力和盈利能力，为公司和股东谋取更多的投资回报；

3、本事项决策程序合法合规，且公司已制定切实有效的内控制度及其他内控

措施，投资风险可以得到有效控制，同意上述投资事项。

三、关于为控股子公司提供财务资助的独立意见

经核查，公司本次提供财务资助是在不影响自身正常经营的情况下进行

的，系为满足信息系统公司经营发展的实际需要，有利于解决其所需的资金缺

口，同时也有利于提高公司整体资金的使用效率，有利于信息系统公司保持长

期、持续、健康的发展。资金占用费定价公允，没有损害全体股东尤其是中小

股东的利益。该交易具有必要性、合理性，且董事会审议的召开程序、决策程

序合法有效，财务风险处于公司的可控范围内。因此，我们同意公司及下属控

股子公司在不影响生产经营的情况下，以自有资金向信息系统公司提供财务资

助，并将本议案提交公司股东大会进行审议。

四、关于预计2023年度日常关联交易额度的事前认可意见

公司拟审议的2023年度日常关联交易预计事项系基于公司业务发展及正常

经营需要而发生，且交易定价遵循客观、公平、公允的原则，相关业务的开展

有利于公司的长远发展，不存在损害公司和中小股东利益的情况，也不存在因

3

关联交易而在业务上对关联方形成依赖的情形。董事会审议此项议案时，关联

董事应按规定回避表决。同意将公司2023年度预计日常关联交易预计事项提交

公司董事会进行审议。

五、关于预计2023年度日常关联交易额度的独立意见

公司2021年度已发生的日常关联交易均为公司正常经营业务所需的交易，

交易事项符合市场原则行情及公司实际情况，符合公司经营和发展战略要求，

符合法律法规的规定。交易定价公允合理，符合公司的长远利益和发展战略要

求，符合法律法规的规定；公司对2021年度日常关联交易实际履行情况与预计

存在差异的说明符合市场行情和公司的实际情况，具有合理性，该等差异的出

现是不会对公司生产经营产生重大影响，不存在损害公司及中小股东利益的情

形，也不会影响公司的独立性。

公司与关联方预计的2023年度日常关联交易均属公司正常业务所需，有必

要性及合理性，将按照市场化原则定价并签订合同，交易定价公允合理，符合

公司的长远利益和发展战略要求，有利于资源的合理利用。上述关联交易行为

不会导致公司对关联方的形成依赖，不会影响公司的独立性；董事会表决时关

联董事已回避表决，决策程序及过程合法有效，没有发现损害公司及中小股东

利益的情形；同意公司本次预计2023年度日常关联交易的事项，同意将该议案

提交公司2023年度第一次临时股东大会进行审议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《神州数码信息服务股份有限公司独立董事关于第九届董事会

2022 年第五次临时会议相关事项的独立意见》之签字页）

独立董事：

罗  婷                   黄  辉         Benjamin Zhai（翟斌）

王  巍                   方以涵

2022 年 12 月 21 日